
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  240  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5929-7-2008

    UNIVERSITÀ DI VERONA
      Nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa

per la copertura di complessivi 25 posti di ricercatore  

         

    

IL RETTORE 

VISTA la Legge 9.5.1989 n. 168;
VISTA la Legge 3.7.1998 n. 210;
VISTO il D.P.R. 23.03.2000 n. 117;

VISTO il D.R. 2455-2007 prot. n. 32502 del 1.8.2007, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, IV 
Serie Speciale n. 62 del 7.8.2007, con il quale sono state indette le procedure di valutazione comparativa per la 
copertura di complessivi 2 posti di ricercatore:

Settore Facoltà n. posti
INF/01 – Informatica Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 1
ING -INF/05 – Sistemi di elaborazione delle informazioni Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 1

VISTO il D.R. 3279-2007 prot. n. 54182 del 20.11.2007, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 
IV Serie Speciale n. 95 del 30.11.2007, con il quale è stata indetta la seguente procedura di valutazione 
comparativa:

Settore Facoltà n. posti
SECS-P/01 – Economia politica Economia 1

VISTO il D.R. 3253-2007 prot. n. 53539 del 16.11.2007, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 
IV Serie Speciale n. 94 del 27.11.2007, con il quale è stata indetta la seguente procedura di valutazione 
comparativa:

Settore Facoltà n. posti
MED/29 – Chirurgia maxillofacciale Medicina e Chirurgia 1

VISTO il D.R. 3610-2007 prot. n. 62237 del 21.12.2007, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 
IV Serie Speciale n. 102 del 28.12.2007, con il quale è stata indetta la seguente procedura di valutazione 
comparativa:

Settore Facoltà n. posti
AGR/07 – Genetica agraria Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 1

VISTO il D.R. 17-2008 prot. n. 485 del 3.1.2008, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, IV Serie 
Speciale n. 3 del 11.1.2008, con il quale sono state indette le procedure di valutazione comparativa per la copertura 
di complessivi 2 posti di ricercatore:

Settore Facoltà n. posti
L-ART/05 – Discipline dello spettacolo Lettere e filosofia 1
M-FIL/01 – Filosofia teoretica Lettere e filosofia 1

VISTO il D.R. 1073-2008 prot. n. 7685 del 13.2.2008, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, IV 
Serie Speciale n. 16 del 26.2.2008, con il quale sono state indette le procedure di valutazione comparativa per la 
copertura di complessivi 3 posti di ricercatore:

Settore Facoltà n. posti
IUS/04 – Diritto commerciale Lingue e letterature straniere 1
L-LIN/05 – Letteratura spagnola Lingue e letterature straniere 1
L-LIN/10 – Letteratura inglese Lingue e letterature straniere 1

VISTO il D.R. 1225-2008 prot. n. 10179 del 28.2.2008, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, IV 
Serie Speciale n. 19 del 7.3.2008, con il quale, ai sensi del D.M. 565/2007, sono state indette le procedure di 
valutazione comparativa per la copertura di complessivi 16 posti di ricercatore, tra cui le seguenti:

Settore Facoltà n. posti
SECS-P/03 – Scienza delle finanze Economia 1

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  241  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5929-7-2008

 

SECS-P/05 – Econometria Economia 1
IUS/18 – Diritto romano e diritti dell’antichità Giurisprudenza 1
IUS/20 – Filosofia del diritto Giurisprudenza 1
L-FIL-LET/02 – Lingua e letteratura greca Lettere e Filosofia 1
L-FIL-LET/13 – Filologia della letteratura italiana Lettere e Filosofia 1
M-STO/01 – Storia medievale Lettere e Filosofia 1
BIO/17 – Istologia Medicina e Chirurgia 1
MED/13 – Endocrinologia Medicina e Chirurgia 1
MED/16 – Reumatologia Medicina e Chirurgia 1
M-PSI/01 – Psicologia generale Scienze della Formazione 1
AGR/07 – Genetica agraria Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 1
CHIM/03 – Chimica generale e inorganica Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 1
ING-INF/05 – Sistemi di elaborazione delle informazioni Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 1
MAT/05 – Analisi matematica Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 1

VISTE le delibere delle rispettive Facoltà, con le quali vengono indicati i nominativi dei componenti designati;

VISTO il D.R. 2533-2008 prot. n. 23555 del 5.6.2008, con il quale sono state indette le procedure elettorali per la 
costituzione delle commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa (II sessione 2007 e 
suppletive);

VISTI i risultati delle operazioni di voto;

D E C R E T A

ART. 1 – Ai sensi dell’art. 2 della Legge 210/1998 e dell’art. 3 del D.P.R. 117/2000, sono costituite le 
Commissioni Giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa per la copertura di complessivi 25 posti di 
ricercatore presso questa Università, come di seguito indicato:
Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali – settore INF/01 Informatica – 1 posto
Componente designato: prof. Maria Paola BONACINA, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Laura GIORDANO, professore associato – Università del Piemonte Orientale
Componente eletto: dott. Claudia MALVENUTO, ricercatore confermato – Università di Roma “La Sapienza”

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali – settore ING-INF/05 Sistemi di elaborazione delle 
informazioni (G.U. n. 62 del 7.8.2007) – 1 posto

Componente designato: prof. Franco FUMMI, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Giorgio CLEMENTE, professore associato – Università di Padova
Componente eletto: dott. Rosario SORBELLO, ricercatore confermato – Università di Palermo

Facoltà di Economia – settore SECS-P/01 – Economia politica – 1 posto

Componente designato: prof. Roberto CELLINI, professore ordinario – Università di Catania
Componente eletto: prof. Paola VALBONESI, professore associato – Università di Padova
Componente eletto: dott. Silvia Barbara PASQUA, ricercatore confermato – Università di Torino

Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/29 Chirurgia maxillofacciale – 1 posto

Componente designato: prof. Pier Francesco NOCINI, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Claudio MARCHETTI, professore associato – Università di Bologna
Componente eletto: dott. Cesare GALLESIO, ricercatore confermato – Università di Torino

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali – settore AGR/07 Genetica agraria (G.U. n. 102 del 28.12.2007)– 1 posto

Componente designato: prof. Mario PEZZOTTI, professore associato – Università di Verona
Componente eletto: prof. Luigi FRUSCIANTE, professore ordinario – Università di Napoli “Federico II”
Componente eletto: dott. Emidio ALBERTINI, ricercatore confermato – Università di Perugia

Facoltà di Lettere e filosofia – settore L-ART/05 Discipline dello spettacolo – 1 posto

Componente designato: prof. Roberto Luciano ALONGE, professore ordinario – Università di Torino
Componente eletto: prof. Marzia PIERI, professore associato – Università di Siena

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  242  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5929-7-2008

 

Componente eletto: dott. Fabrizio FIASCHINI, ricercatore confermato – Università di Pavia

Facoltà di Lettere e filosofia – M-FIL/01 Filosofia teoretica – 1 posto

Componente designato: prof. Ferdinando Luigi MARCOLUNGO, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Silvano ZUCAL, professore associato – Università di Trento
Componente eletto: dott. Marco MOSCHINI, ricercatore confermato – Università di Perugia

Facoltà di Lingue e Letterature straniere – IUS/04 Diritto commerciale – 1 posto

Componente designato: prof. Giovanni TANTINI, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Laura GUALANDI, professore associato – Università di Bologna
Componente eletto: dott. Alessandra STABILINI, ricercatore confermato – Università di Milano

Facoltà di Lingue e Letterature straniere – settore L-LIN/05 Letteratura spagnola – 1 posto

Componente designato: prof. Silvia MONTI, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Diego SIMINI, professore associato – Università del Salento
Componente eletto: dott. Alessandro Roberto CASSOL, ricercatore confermato – Università di Milano

Facoltà di Lingue e Letterature straniere – settore L-LIN/10 Letteratura inglese – 1 posto

Componente designato: prof. Daniela CARPI, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Diego SAGLIA, professore associato – Università di Parma
Componente eletto: dott. Angelo CANAVESI, ricercatore confermato – Università di Pavia

Facoltà di Economia – SECS-P/03 Scienza delle finanze – 1 posto

Componente designato: prof. Nicola SARTOR, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Carlo MAZZAFERRO, professore associato – Università di Bologna
Componente eletto: dott. Luciano Giovanni GRECO, ricercatore confermato – Università di Padova

Facoltà di Economia – settore SECS-P/05 Econometria – 1 posto

Componente designato: prof. Guglielmo WEBER, professore ordinario – Università di Padova
Componente eletto: prof. Gaetano CARMECI, professore associato – Università di Trieste
Componente eletto: dott. Barbara CHIZZOLINI, ricercatore confermato – Università “Bocconi” di Milano

Facoltà di Giurisprudenza – settore IUS/18 Diritto romano e diritti dell’antichità – 1 posto

Componente designato: prof. Eva CANTARELLA, professore ordinario – Università di Milano
Componente eletto: prof. Salvatore RANDAZZO, professore associato – Università LUM Casamassima
Componente eletto: dott. Giulietta ROSSETTI, ricercatore confermato – Università di Roma Tre

Facoltà di Giurisprudenza – settore IUS/20 Filosofia del diritto – 1 posto

Componente designato: prof. Francesca ZANUSO, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Giovanni ZICCARDI, professore associato – Università di Milano
Componente eletto: dott. Fabio MACIOCE, ricercatore confermato – Università di Roma Tor Vergata

Facoltà di Lettere e filosofia – settore L-FIL-LET/02 Lingua e letteratura greca – 1 posto

Componente designato: prof. Guido AVEZZÙ, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Valter LAPINI, professore associato – Università di Genova
Componente eletto: dott. Giovanna ALVONI, ricercatore confermato – Università di Bologna

Facoltà di Lettere e filosofia – L-FIL-LET/13 Filologia della letteratura italiana – 1 posto 

Componente designato: prof. Guglielmo BOTTARI, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Maria ACCAME, professore associato – Università di Roma “La Sapienza”
Componente eletto: dott. Paola DE CAPUA, ricercatore confermato – Università di Messina

Facoltà di Lettere e filosofia – settore M-STO/01 Storia medievale – 1 posto

Componente designato: prof. Andrea CASTAGNETTI, professore ordinario – Università di Verona

 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  243  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5929-7-2008

 

Componente eletto: prof. Paola GALETTI, professore associato – Università di Bologna
Componente eletto: dott. Tiziana LAZZARI, ricercatore confermato – Università di Bologna

Facoltà di Medicina e chirurgia – settore BIO/17 Istologia – 1 posto

Componente designato: prof. Ennio BECCHETTI, professore ordinario – Università di Perugia
Componente eletto: prof. Marcello BARBIERI, professore associato – Università di Ferrara
Componente eletto: dott. Mariella ERREDE, ricercatore confermato – Università di Bari

Facoltà di Medicina e chirurgia – settore MED/13 Endocrinologia – 1 posto

Componente designato: prof. Michele MUGGEO, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Angelo AVOGARO, professore associato – Università di Padova
Componente eletto: dott. Brunella CAPALDO, ricercatore confermato – Università di Napoli “Federico II”

Facoltà di Medicina e chirurgia – settore MED/16 Reumatologia – 1 posto

Componente designato: prof. Silvano ADAMI, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Ombretta DI MUNNO, professore associato – Università di Pisa
Componente eletto: dott. Ugo FIOCCO, ricercatore confermato – Università di Padova

Facoltà di Scienze della formazione – settore M-PSI/01 Psicologia generale – 1 posto

Componente designato: prof. Andrzej ZUCZKOWSKI, professore ordinario – Università di Macerata
Componente eletto: prof. Lucia ZANUTTINI STANIG, professore associato – Università di Udine
Componente eletto: dott. Adele CAVEDON, ricercatore confermato – Università di Padova

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali – settore AGR/07 Genetica agraria(COFIN - G.U. n. 19 del 7.3.2008)– 1 posto

Componente designato: prof. Massimo DELLEDONNE, professore associato – Università di Verona
Componente eletto: prof. Carlo LORENZONI, professore ordinario – Università Cattolica del Sacro Cuore
Componente eletto: dott. Francesco SUNSERI, ricercatore confermato – Università Mediterranea di Reggio Calabria

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali – settore CHIM/03 Chimica generale e inorganica – 1 posto

Componente designato: prof. Marco Giovanni BETTINELLI, professore ordinario – Università di Verona
Componente eletto: prof. Antonino GULINO, professore associato – Università di Catania
Componente eletto: dott. Anna Maria CARDINALE, ricercatore confermato – Università di Genova

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali – settore ING-INF/05 Sistemi di elaborazione delle 
informazioni (COFIN - G.U. n. 19 del 7.3.2008) – 1 posto

Componente designato: prof. Donatella SCIUTO, professore ordinario – Politecnico di Milano
Componente eletto: prof. Michele FAVALLI, professore associato – Università di Ferrara
Componente eletto: dott. Bartolomeo MONTRUCCHIO, ricercatore confermato – Politecnico di Torino

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali – settore MAT/05 Analisi matematica – 1 posto

Componente designato: prof. Giovanni ALBERTI, professore ordinario – Università di Pisa
Componente eletto: prof. Giulia TREU, professore associato – Università di Padova
Componente eletto: dott. Pierpaolo ESPOSITO, ricercatore confermato – Università di Roma Tre

ART. 2 – Ai sensi del comma 16 dell'art. 3 del D.P.R. 117/2000, dalla data di pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale del presente Decreto Rettorale di nomina delle commissioni giudicatrici decorrono i trenta giorni previsti 
dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995 n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995 n. 
236, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. 
Decorso tale termine e, comunque, dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse istanze di 
ricusazione dei commissari.

Verona, 16 luglio 2008

Il rettore: Mazzucco

 
 T-08EE51  


